
 

 

SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente.......................................................................05  

II. Portarias  da  Diretoria de Administração............................................07 

III.  Portarias dos Administradores Regionais  ........................................10 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 

ANO XVI 

                          Janeiro – 2004 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Dezembro de 2003. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Dezembro de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de Janeiro de 2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.01.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 24 Dezembro - 2003 

5 

PORTARIA Nº 1214/PRES, de 22 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e o segundo, na Portaria nº 376 do 

Ministro de Estado da Justiça, de 03 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 04 de abril de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Determinar o sobrestamento a partir de 10.11.2003, do Processo nº 08777.000.0845/2003 (02 vol), 

objetivo da Portaria nº 841/PRES/PJ, de 29 de agosto de 2003 e Despacho nº 145/PRES/03, até o resultado do exame de 

sanidade mental do servidor YEDO JOSÉ SOARES. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

     MERCIO PEREIRA GOMES                ANA MARIA DE CARVALHO 

                   Presidente                                      Procuradora Jurídica Substituta 

PORTARIA Nº 1215/PRES, de 22 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo nº 8620-1.895/2003-DV, por ausência de irregularidade 

administrativa, nos termos do Art. 145, Inciso I da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

     MERCIO PEREIRA GOMES  

 Presidente 

PORTARIA Nº 1216/PRES, de 22 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo nº 873000.047/2002-DV, com fulcro no Art. 145, Inciso 

I, da Lei 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

     MERCIO PEREIRA GOMES  

 Presidente 

PORTARIA Nº 1217/PRES, de 22 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo nº 08620-0-0.989/2003-DV, conforme o disposto no Art. 

167, & 4º, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

     MERCIO PEREIRA GOMES  

 Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.01.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 24 Dezembro - 2003 

6 

PORTARIA Nº 1220/PRES, de 22 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 542/MJ, de 21 de dezembro de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Jurisdicionar a Terra Indígena Tibagy/Mococa (índios Kaingang) no município de Ortigueira, 

Estado do Paraná, à Administração Executiva Regional de Londrina/PR. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

     MERCIO PEREIRA GOMES 

 Presidente 

PORTARIA Nº 1224/PRES, de 24 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI, matrícula n.º 

0446969, e em seus impedimentos, ao servidor DOMINGOS SÁVIO GUENNES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 0443044, 

para fiscalizar o Contrato n.º 085/2003, firmado com a Empresa Compuline Representações e Informática Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1225/PRES, de 24 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 08620.0567/2003-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor WILSON MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 0447233, 

para fiscalizar o Contrato nº 087/2003, firmado com a Empresa Ferrari & Aguiar Engenharia e Consultoria Ltda.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1236/PRES, de 24 de dezembro de 2003. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor AILTON FARIAS DA SILVA, matrícula nº 0445875, e em seus 

impedimentos, ao servidor EZEQUIEL DE JESUS, matrícula nº 0446825, para fiscalizar o Contrato n.º 071/2003, firmado 

com a Empresa SERVEGEL – Apoio Administração e Suporte Operacional Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO             PUBLICADO EM 05.01.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 24 Dezembro - 2003 

 7 

PORTARIA Nº 448/DAD, de 15 de dezembro de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES de 27.02.2003, 

R E S O L V E :  

Art.1º Homologar a Licença-Prêmio para o mês de janeiro de 2004, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme períodos descritos: 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 461/DAD, de 30 de dezembro de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar a Licença-prêmio para o mês de janeiro de 2004, do servidor abaixo relacionado, 

conforme período descrito: 

 
 

N  O  M  E 

 

MAT. 

FUNC. 

CONF. 

 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

 

KARUARAVI KEDY YAWALAPITI 

 

0446012 

 

- 

 

AER Xingu 

02.01.2004 a 

31.01.2004 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 462/DAD, de 30 de dezembro de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art.1º Homologar a Licença-prêmio para o mês de fevereiro de 2004, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme períodos descritos: 

 
 

N  O  M  E 

 

MAT. 

FUNC. 

CONF. 

 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

 

AKUETE TRUMAI 

 

0446021 

 

- 

 

AER Xingu 

02.02.2004 a 

02.03.2004 

 

SILENE DANTAS DE A. OLIVEIRA 

 

0446434 

 

- 

 

AER G. Valadares 

04.02.2004 a 

03.05.2004 

 

ELAINE BATISTA PERES 

 

0444499 

 

- 

 

AER. G. Valadares 

04.02.2004 a 

04.03.2004 

 

JOSÉ CÍCERO FILHO 

 

0443343 

 

- 

 

Museu / RJ 

05.02.2004 a 

05.03.2004 

 

FRANCISVAL DE OLIVEIRA LOBO 

 

0444505 

 

- 

 

AER. G. Valadares 

09.02.2004 a 

09.03.2004 

 

EDISIO LEITE RIBEIRO 

 

0445224 

 

- 

 

AER Chapecó 

04.02.2004 a 

03.04.2004 

 

MARIA AUGUSTA DO N. B. DA SILVA 

 

0446114 

 

- 

 

AER P. Velho 

18.02.2004 a 

18.03.2004 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO             PUBLICADO EM 05.01.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 24 Dezembro - 2003 

 8 

 

 

JUSCELINO MANOEL W.W. DA SILVA 

 

0445335 

 

- 

 

AER B. Vista 

02.02.2004 a 

02.03.2004 

 

JOSÉ RAIMUNDO B. DA SILVA 

 

0446407 

 

- 

 

AER B. Vista 

18.02.2004 a 

17.05.2004 

 

JOÃO CARLOS BARBOSA 

 

0710777 

 

- 

 

AER B. Vista 

04.02.2004 a 

04.03.2004 

 

FRANCISCO ALMEIDA 

 

0444021 

 

- 

 

AER B. Vista 

02.02.2004 a 

01.04.2004 

 

BENIZIO CHAGAS DE LIMA 

 

0443999 

 

- 

 

AER B. Vista 

02.02.2004 a 

01.04.2004 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 463/DAD, de 30 de dezembro de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOÃO MÁRIO VERÍSSIMO, Assistente Administrativo, NI-A-II, matrícula nº 

0445116, na Coordenação-Geral de Projetos Especiais desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 465/DAD, de 30 de dezembro de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art.1º Homologar a Licença-Prêmio para o mês de fevereiro de 2004, do servidor abaixo relacionado, 

conforme período descrito: 

 
 

N  O  M  E 

 

MAT. 

FUNC. 

CONF. 

 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

 

JAYME DE MATTOS 

 

0447304 

 

- 

 

CGDOC/DF 

04.02.2004 a 

03.05.2004 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

 

 

    

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO             PUBLICADO EM 05.01.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 24 Dezembro - 2003 

 9 

 

PORTARIA Nº 466/DAD,  de 30 de dezembro de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1028/PRES, de 19.12.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos a servidora JOSINA IRNES SOUSA E SILVA, matrícula nº 

0445440, para tratar de assuntos particulares pelo período de 03 (três) anos, a partir de 01 de novembro de 2003, com base 

na Lei nº 8.112/90, em seu art. 91, com redação dada pela MP n.º1.909-15 e convalidada pela MP n.º 2.225-45/2001. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

   

 

 

 

  
 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.01.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 24 Dezembro - 2003 

 

 
 10 

PORTARIA Nº 08/AER-BEL, de 18 de dezembro de 2003. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BELÉM-

PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17.03.93,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor AFONSO GERSON FARIAS DA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico de 

Agrimensura – NI-A.III, matrícula nº 0446613, do Quadro de Pessoal desta Fundação, para substituir a Chefe do Serviço de 

Patrimônio e Meio Ambiente – SEPIMA, desta Administração Executiva Regional de Belém, em sues impedimentos legais 

e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CÉLIA MARIA MACEDO VALOIS 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 21/AER- JPA, de 22 de dezembro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas  pela Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência  ao servidor EDSON BARROSO DE VASCONCELLOS, ocupante do cargo 

de Assistente Administrativo, nível NI A-III, matrícula SIAPE  nº 0748232, para fiscalizar o Contrato nº  068/2003, que 

trata do  aluguel  do imóvel onde funciona a sede desta Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação.  

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 022/AER-JPA, de 22 de dezembro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas  pela Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

 R E S O L V E :  

 Art. 1º Delegar competência  ao servidor ORLANDO IDEAO LEITE, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, nível  NI- B.II, matrícula SIAPE  nº 1055509,  para  ser fiscal  substituto no  Contrato nº  068/2003, que 

trata do  aluguel  do imóvel onde funciona a sede desta Administração.  

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.01.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 24 Dezembro - 2003 

 

 
 11 

PORTARIA Nº 15/AER-ITB, de 23 de dezembro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

ITAITUBA-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram 

delegadas  pela Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

 R E S O L V E :  

 Art. 1º Delegar competência  ao servidor JAIME RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Chefe do Serviço Administrativo, e em seus impedimentos a servidora MARIA EUNICE SANTOS DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Professora, matrícula nº 11631120, para fiscalizarem o contrato de nº 076/2003, firmado entre a 

Administração Regional de Itaituba e a Firma JOTAN TAXI AÉREO LTDA, que dispões sobre serviços de transporte 

aéreo para atender projetos de atividades produtivas, vigilância e fiscalização da Terra Indígena Munduruku, desta 

Administração Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação 

OSIMAR FERREIRA BARROS 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 31/AER-REC, de 23 de dezembro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas  pela 

Portaria Nº 233/PRES, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 606/AER Recife, de 23.12.2003, 

 R E S O L V E :  

 Art. 1º Designar o servidor MANOEL BARROS SOBRINHO, ocupante do cargo em comissão de Chefe 

do Serviço de Assistência, código 101.1, para substituir o Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código FGR-3, 

desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação 

MANOEL LOPES MUNIZ 

Administrador Regional  

 

 


	bol24pp
	bol24dad
	bol24pa.pdf



